
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

t.' 

ACUERDO 	1 	DE 2915 . 	. 

( 2 7 OCT 2015 , ) 

Por el cual se aprueba la ejecución de veintisiete (27) proyectos de investigación seleccionados 

en la Convocatoria Interna de Investigaciones, según Acuerdo 85 de 25 de noviembre de 2014. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en ejercicio de sus funciones legales y, en especial de 

las conferidas por el Acuerdo 11 del 10 de abril de 2000. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 otorga Autonomía a las Universidades, entre otros aspectos, 

para definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes y científicas. 

Que para la Universidad es importante potenciar y estimular el quehacer investigativo, a través de 

la creación de mecanismos institucionales para la presentación y socialización de proyectos de 

investigación. 

Que el Jefe de la Oficina de Investigaciones presentó a consideración del Comité Institucional de 

Investigaciones el resultado de la evaluación de proyectos de investigación que los docentes de la 

Universidad elaboraron para participar en la convocatoria, acorde a lo normado en el Acuerdo No. 

85 del 25 de noviembre de 2014. 

Que los veintisiete (27) proyectos contemplados en este Acuerdo, presentados por la Oficina de 

Investigaciones al Comité Institucional de Investigaciones, recibieron concepto favorable y visto 

bueno del mismo. 

Que en consecuencia, el Consejo Académico considera necesario aprobar la ejecución de veintisiete 

(27) proyectos de investigación. 

Que en virtud de lo expuesto, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR la ejecución de veintisiete (27) proyectos de investigación 

seleccionados en la Convocatoria Interna de Investigación año 2014-2015, así: 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Metáforas de la economía o economía de 

las metáforas. Efectos de los mecanismo 

discursivos en la divulgación de las disciplinas 

Clarena Muñoz Dagua ESTUDIOS DEL LENGUAJE 

Y LA EDUCACIÓN 

2. Propuesta didáctica para el aprendizaje 

autónomo del Inglés mediado por las TIC 

Gloria Astrid Moreno Cortés 

Guillermo Santacoloma Rivas 

ATENESIS 

3. Inmersión de las TIC en el proceso de 

enseñanza-aprendizaje de la Universidad 

Colegio Mayor de Cundinamarca-Facultad de 

Administración y Economía 

Guillermo Santacoloma Rivas 

Lugo Manuel Barbosa Guerrero 

ATENESIS 



t-- 

••• 	 - 'y 	TIF 

uiy 

Acuerdo No. 	 de 2015. "Por el cual se aprueba la ejecución de veintisiete (27) proyectos de investigación 

seleccionados en la Convaratok Interna de Investigaciones, según Acuerdo 85 de 25 de noviembre de 2014." 
2 de 4 páginas. 

r. 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Asociación de HSP60 Chlamydial y tumor de 

ovario 

Ruth Mélida Sánchez Mora 
Martha Gómez Jiménez 

BIOTECNOLOGÍA Y 
GENÉTICA UCMC 

2. Estudio de asociación entre la variante del 

Toll Like Receptor TLR4 rs 1927911 con 
Chlamydia trachomatis en pacientes con 

artritis reactiva (ARe) 

Ruth Mélida Sánchez Mora BIOTECNOLOGÍA Y 
GENÉTICA UCMC 

3. Determinación de intervalos de referencia 

para el biomarcador cistatina-C sérica, en una 
población mixta de caninos de las ciudades de 

Bogotá D.C.-Colombia y Tolúca-México 

Sonia Marcela Rosas Arango 

William Méndez 
Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

ENFERMEDADES 

CRÓNICAS ZOONOTICAS 
ADQUIRIDAS ECZA 

4. Homocisteína total y su relación con otros 

factores de riesgo cardiovascular en escolares 
de Bogotá-Colombia y Tolúca-México 

Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

Johanna Marcela Moscoso Gamma 

ENFERMEDADES 

CRÓNICAS ZOONOTICAS 
ADQUIRIDAS ECZA 

5. Estudio comparativo de la incidencia de 

anemias en mujeres de comunidades 
afrodescendientes de las costas colombianas 

Martha Castillo Bohórquez 
Ana Lucía Oliveros Rozo 
Ana Isabel Mora Bautista 

ERITRÓN 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Prácticas de poder saber en la acción del 
Trabajo Social: Singularidades y estrategias de 

poder fase I 

Ramiro Ignacio Rodríguez Beltrán 
Uva Falla Ramírez 
Sandra del Pilar Gómez Contreras 

INVESTIGACIÓN 
DISCIPLINAR EN TRABAJO 

SOCIAL Y TENDENCIAS 
CONTEMPORÁNEAS 

2. Análisis del discurso ideológico respecto de 

la identidad profesional de las y los 
trabajadores sociales adscritos al contexto de 
las políticas públicas de mujer y género y 
juventud en el Distrito Capital 

Sandra del Pilar Gómez Contreras 

Uva Falla Ramírez 
Ramiro Ignacio Rodríguez Beltrán 

INVESTIGACIÓN 

DISCIPLINAR EN TRABAJO 
SOCIAL Y TENDENCIAS 

CONTEMPORÁNEAS 

3. Representaciones sociales del 
postconflicto: Una mirada desde las Fuerzas 
Militares y la Policía Nacional. Colombia 

Yuri Alicia Chávez Plazas 
Ana Yadira Barahona 

ODISEA 

4. Antecedentes del turismo en Colombia 
Manuel Darío Joves Rueda 
Luz Ángela Arévalo Durán 

TUCOLOMBIA (TURISMO 
COLOMBIA) 

5. Relación entre el Turismo Comunitario y el 
Desarrollo de la Comunidad en la experiencia 
de la Asociación de Turismo Rural Comunitario 

de Ciudad Bolívar 

María José Sanabria Rivas 
Esperanza Yndira Briceño Sánchez 

TURISMO E 
INVESTIGACIÓN SOCIAL 

FACULTAD DE DERECHO: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. La gentrificación del centro de Bogotá- 

Estudio de caso Barrio San Bernardo 

Camilo Ernesto Villegas Rondón DESARROLLO Y LIBERTAD 



•• • 

Acuerdo No. 	,, 	 de 2015. "Por el cual se aprueba la ejecución de veintisiete (27) proyectos de investigación 

seleccionados en la•Convecatdka Interna de Investigaciones, según Acuerdo 85 de 25 de noviembre de 2014." 
3 de 4 páginas. 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Análisis estadístico de la calidad en la 
construcción de vivienda de interés social en 

las ciudades capitales de Medellín, Cali, 

Barranquilla y Cartagena, desde el año 2008 al 

2015 

Francisco Javier Lagos Bayona 

Yolanda Andrea Gómez Uribe 
Jesús Augusto Mejía Pulido 

CONSTRUCCIÓN Y 
GESTIÓN EN 

ARQUITECTURA 

2. Plazas de mercado de Girardot, Lorica, 

Honda y Mompox. Cuatro casos de relación 

entre patrimonio y lugar 

Diego Fernando Morales Castro 

Mario Perilla Perilla 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO: TEXTO Y 

CONTEXTO 

3. Mompox, Ambalema, Honda y Neiva. 

Ciudades-puerto del Río Magdalena. Potencial 

patrimonial y tendencias de revitalización 

Florinda Sánchez Moreno 

Diego Fernando Morales Castro 

Mario Perilla Perilla 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO: TEXTO Y 

CONTEXTO 

4. Aproximación a las nuevas tecnologías y 

materiales aplicados en la consolidación y 

conservación de edificaciones de carácter 

patrimonial 

Florinda Sánchez Moreno 

Sergio Adrián Garcés Corzo 

Luz Carolina García Montoya 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO: TEXTO Y 

CONTEXTO- 

CONSTRUCCIÓN Y 

GESTIÓN EN 

ARQUITECTURA 

5. Representación gráfica de la edificación y 

los caminos reales de la cultura Muisca en el 

Altiplano Cundiboyacense 

Ana Dorys Ramírez REPRESENTACIÓN 

GRÁFICA 

6. Aproximación a la zonificación bioclimática 

de Cundinamarca 

Andrés Mauricio García Trujillo 
Luz Amparo Hinestrosa Ayala 

Ángela Adriana Cubides Pérez 

Sergio Alfonso Bailén Zamora 

ECOEDIFICACIÓN 

7. Metodología para el análisis del ciclo de vida 

de mampostería de arcilla en Cundinamarca, a 

partir de la evaluación del consumo de 

recursos energéticos 

Sergio Alfonso Bailén Zamora 

Ángela Adriana Cubides Pérez 
Luz Amparo Hinestrosa Ayala 

Andrés Mauricio García Trujillo 

James Alberto Ortega Morales 

ECOEDIFICACIÓN 

8. Arte público monumental y escultórico 
bogotano en el ciberespacio - Ejercicio de 

visibilización del patrimonio material mediante 

la hipermedia 

Freddy Chacón Chacón 

Pedro Ricardo Medina Motta 

Andrés Felipe Parra Vela 

DISEÑO, VISUALIZACIÓN 

Y MULTIMEDIA 

9. Ciudades inteligentes en Colombia. Aportes 

desde el diseño digital 

Camilo Rico Ramírez 

Freddy Chacón Chacón 
Andrea Lucia Medina Gómez 

DISEÑO, VISUALIZACIÓN 

Y MULTIMEDIA 

PROGRAMA DE CIENCIAS BÁSICAS: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Clásicos de la música tradicional 

latinoamericana para el tiple solista (1950-

2000) 

Enerith Nuñez Pardo MÚSICA COLOMBIANA 

2. Diagnóstico comparativo del uso del 
metaconcepto "compuesto" por estudiantes 

de programas ambientales en las IES 

Colombianas 

Liliana Caycedo Lozano 
Diana Marcela Trujillo Suárez 

Juan Carlos Gómez 

PLANIFICACIÓN EN 
GESTIÓN AMBIENTAL 

EFICIENTE PGAE 

3. Estudio comparativo del efecto coagulante 

de extractos de uva Isa bella (Vitris labrusca L) 

y ñame criollo (Dioscorea spp.) para la 
reducción de turbidez de agua 

Sonia Marcela Rosas Arango 

Juan Carlos Gómez Vásquez 
Liliana Caycedo Lozano 
Diana Marcela Trujillo Suárez 

PLANIFICACIÓN EN 

GESTIÓN AMBIENTAL 
EFICIENTE PGAE 



¿ir 

• • • 

Acuerdo No. 
seleccio odas en 

• ' • 	I, 

	

. 	•, 	4 .  

de 2015. "Por el cual se aprueba la ejecución de veintisiete (27) proyectos de investigación 
la convocptorik Interna de Investigaciones, según Acuerdo 85 de 25 de noviembre de 2014." 

4 de 4 páginas. 

60) 

PROGRAMA DE CIENCIAS BÁSICAS: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
4. 	Extensión cultural: Incidencia de las 
actividades culturales y expresiones artísticas 
en la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca 

Ana Cristina Suárez Castro 
Luis Eduardo Bejarano Jiménez 

SIMBOLOGÍA & 
CONTEXTOS 

ARTÍCULO SEGUNDO: EJECUTAR cada 

plazo máximo de un año calendario académico, 

Acuerdo 85 del 25 de noviembre de 2014. 

PARÁGRAFO: El desarrollo de los proyectos 

especialmente en cuanto a las vinculaciones. 

ARTÍCULO TERCERO: AUTORIZAR la financiación 

relacionados en el artículo primero del presente 

legales mensuales vigentes y se hará con cargo 

ARTÍCULO CUARTO: Este acuerdo rige a 

Expedido en Bogotá D.C., el 	2 7 OCT 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

-- 

CARLOS 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO,  

Elaboró: 	Mario Perilla Pe 
Jefe Oficina de Investigaciones 

Revisó: 	Emilia López Luna 
Vicerrectora Académica 
Jaime de Jesús Méndez Henríquez 
Vicerrectoría Administrativa 
Ana Isabel Mora Bautista 
Decana Facultad Ciencias de la Salud 
Clemencia Gaitán Didier 
Decana Facultad Ciencias Sociales 
Alonso Vega García  
Decano Facultad Administración y Economía 
Julio César Orjuela Peña 
Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 
Carmen Eliana Caro Nocua 
Decana Facultad de Derecho 

COMUNÍQUESE 

_ Alip 
ANA PATRICIA 

uno de los proyectos de investigación 

según lo estipulado en el Artículo 

de investigación tendrá en cuenta 

a cada uno de los proyectos 

acuerdo por un valor de hasta 

al rubro de Investigación. 

partir de la fecha de su expedición. 

Y CÚMPLASE 

2015 

— 01101111k  

A LBERTO CO "RALES MEDINA 

. 	IL M • • ENO 

/00, 

aprobados, en un 

11(2, literal a, del 

el Estatuto Docente, 

de investigación 

27 salarios mínimos 

' Vicerrectora  ,.¿Vi 
k>.  . 

,,,,,_,,,,:...¿., _.,-;,..sf,?..<25 

‘.\  e/vv 	iar' 

11• 
1 
 

..■ vflzzesom 
01,«14 

1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

